



Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Børn og Familie

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner. På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Sundhedstjenesten har den 28. juni 2022 været på besøg i Trørød Børnehus. Ved besøget deltog afdelingsleder Kristina Vrist og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen.

Indledende samtale

Kristina Vrist oplyser:

Normering:

Der er fire portaler i huset, to med op til 50 børnehavebørn i hver og to med op til 26 vuggestuebørn i hver.

Børnetoiletter:

I hver portal er 4 børnetoiletter og så er der indrettet et ekstra toilet i et tidligere bruserum i børnehaven. Det vil sige i alt 17 toiletter til 150 børn og dermed opfyldes Sundhedsstyrelsens anbefaling med højst 10 børn per toilet.

I børnehavegrupperne er der dog mange børn per toilet: op til 100 børn til 9 toiletter. Det kan mærkes de tidspunkter på dagen, hvor alle børn skal forbi toilettet, for eksempel inde de skal på legepladsen. Personalet er opmærksomme på dette og afhjælper kødannelse blandt andet ved at inddele børnene i grupper.

Der er direkte adgang til legepladsen fra flere af børnetoiletterne.

Sygefravær:

Generelt lavt. I tiden efter Corona, har der været ophobning af forkølelse og maveinfektioner.

Rengøringsstandard:

Niveauet er fint, særligt i toilet- og puslerum. Rengøring af gulvene er ikke altid grundig nok. Det mærkes især i vuggestuen, hvor børnene opholder sig meget på gulvet.

Indeklima:

Der er en del støjgener i de store åbne rum. Det afhjælpes ved at afskærme og opdele rummet. I øvrigt ingen gener. Ventilationssystemet fungerer fint.

Hygiejne- og sundhedspolitik:

Flyverordning om eftermiddagen: en voksen, som er inde, når de andre er på legepladsen. Flyveren varetager hygiejneopgaver – næsepudsning, våde bukser osv. det betyder, at der er styr på og opsyn med børnene både inde og ude.

Der er en ansvarlig person / portal for henholdsvis depot og vaskerum.

Børnene smøres med solcreme hjemmefra og personalet supplerer ved middagstid. Der er skyggemuligheder på legepladser blandt andet med solsejl over sandkasserne. På meget varme dage, kommer vuggestuebørnene først ud efter klokken 15.

Der er fokus på rengøringsvenlighed. Blandt andet er næsten alle opslag og udstillinger af børnetegninger mm enten lamineret eller sat i rammer.

Efter Corona har personalet mere fokus på håndhygiejne både hos børn og voksne og en større opmærksomhed på børnenes almentilstand, eventuelle symptomer og om barnet er rask nok til at være i institution.

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg

Ved hygiejnebesøget i Trørød Børnehus i 2017 fremstod lokalerne ryddelige og med en indretning, der gør det nemt at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Der var følgende anbefalinger og bemærkninger:

Legetøj, børnetegninger og soveposer bør fjernes fra toilet- og puslerum.

Der bør ryddes op i depotrummet, så det ikke er nødvendigt at opbevare depotvarer på gulvet.

I børnehaveportalerne er for få børnetoiletter i forhold til antal børn. Man kunne overveje at indrette et ekstra toilet i et bruseaflukke, som ikke benyttes.

Ved besøget i 2022 fulgte vi op på disse anbefalinger:

Der er ryddet op i toilet- og puslerum samt depot, så der nu kun opbevares det, der er nødvendigt for rummenes funktion. Depotrummet er ryddet op, så der er skabt bedre plads til depotvarerne. Der er indrettet et ekstra børnetoilet i bruseaflukket.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, toiletter, puslerum, garderober og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarderne på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Ryddelige, rummelige og rengøringsvenligt indrettet. Linoleumsgulvene hele og rene. Inventaret velholdt og rent. Der er hjul under de fleste møbler. Legetøj opbevares hensigtsmæssigt i kasser med hjul. Der er kun få små løse tæpper på gulvet, Til samling sidder børnene på små hynder, der opbevares i særligt stativ med hjul, når de ikke er i brug. Der er en lille køkkenafdeling på stuerne. Ved vasken er adgang til sæbe, engangshåndklæder og håndsprit

Toiletrum:

Fremstår ryddelige og rene. Der er flydende sæbe engangshåndklæder og let adgang til handsker og håndsprit. Depotvarer opbevares i et lukket skab. En puslemadras er slidt, med revner og defekter.

Puslerum:

Fremstår ryddelige, rummelig og rene. Håndvask og armatur rent. Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder og let adgang til handsker, vaskeklude, håndsprit og middel til overfladedesinfektion.. Affaldsspanden er isat plastpose og med pedalbetjent låg. En puslemadras er slidt, med revner og defekter og der er en voksentaburet med slidt og hullet betræk

Depotrum:

Der er kun et depotrum i huset. Rummet er lille, men ryddeligt, velindrettet og overskueligt med reoler som er løftet over gulvet, så rengøring lettes. På gulvet under reolerne står plastkasser med låg.

Garderober:

Rummelige og velindrettede med 35 cm brede garderobepladser med støvlerist. Måtter ved indgangene er med i måtteordning.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Trørød Børnehus fremstår lokalerne pæne, rene og ryddelige med en indretning, der er rengøringsvenlig og gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Trørød Børnehus overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget.

Der er følgende bemærkninger og anbefalinger

Det anbefales at udskifte puslemadrasser og taburet med defekt betræk.

Der er bare et enkelt lille depotrum til hele børnehuset. Det anbefales at gennemgå muligheder for opbevaring af depotvarer andre steder i huset.

Rudersdal juni 2022

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Trørød Børnehus 2017
Den Kommunale Sundhedstjeneste i Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.
Findes på Dagtilbudsområdet intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)

[Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside](#)